[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº325/2014

AUTORIA: VEREADORES PEDRO DA VITÓRIA, CLÓVIS DE PAULA E MILTON SOARES.
Senhor Presidente,
Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Mauro Valter Berft, Prefeito Municipal, a fim de solicitar a remessa a esta Casa de Leis de relatório de informações sobre:
a) Números de consultas na seguinte especialidades, existentes em fila de espera: Otorrino, Neurologia, Cardiologia. Dermatologia, Oftalmologia, Ortopedia, Angiologia (Cirurgia Vascular);
b) Números de demanda diária para atendimento à população nas referidas especialidades;

c) Números de exames realizados, dentre eles: Raio X, clínico, (ortopédico e traumatológico), Endoscopia Digestiva, USG – Ginecologia e Obstetrícia, USG – Abdominal, Ecodopler Cardiológico, Radiografia, USG – Retal, Ressonância Magnética, Cirurgias Eletivas;
d) Quais medicamentos de alto custo são fornecidos pelo SUS;
e) Quais medicamentos de alto custo são fornecidos pela S.E.S.;
f) Quais medicamentos de alto custo apresentam-se em falta nesta data de 02/12/2014;
g) Quantos pacientes encontram-se em tratamento de Hemodiálise no município de Campo Novo do Parecis e quais os dias que são realizados este tratamentos;

h) Outras informações consideradas relevantes.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que com as constantes reclamações sobre a saúde Publica no município, bem como a demora nas consultas em algumas especialidades médicas, e a burocracia para conseguir realizar exames médicos.

CONSIDERANDO que não podemos esquecer que o sistema de saúde comporta diferentes atuações, trabalhando associativamente, em constante relação com o social, visando a atender a singularidade da comunidade em que está inserido.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 2 de dezembro de 2014.
VER. PEDRO DA VITÓRIA                VER. CLÓVIS DE PAULA

VER. MILTON SOARES

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2014                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2014

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1478671138.unknown